
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2224 / 2022

PROT. CORR. N - 2022/11/2/8-30/1-2022/10209 

OGGETTO: Noleggio di modulo uso doccia e spogliatoi per la scuola Fonda Savio – ditta ITALSPURGHI 
Euro16.470,00 oneri inclusi.
CIG  ZB5379633C 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che nell'ambito della programmazione degli interventi edilizi da eseguire nell'anno 2022 assumono 
priorità i lavori di adeguamento dell'asilo nido e scuola materna di Via Manzoni (Barchetta e Scuola del 
Sole);

che in relazione a quanto sopra è stato programmato a partire dal prossimo 1 settembre 2022 e 
per un anno (settembre 2023) il trasferimento del personale ATA (maschile e femminile) e di una parte 
dei bambini del predetto comprensorio di via Manzoni presso una porzione della scuola Fonda Savio, 
posta nelle immediate vicinanze;

rilevato che avuto riguardo alla normativa vigente in materia di igiene e sicurezza sul lavoro il 
trasferimento di  cui sopra risulta  subordinato alla  presenza di  docce e spogliatoi  idonei  ad uso del 
personale  ATA, circostanza  questa che ha posto lo scrivente servizio nella condizione  di trovare 
nell'immediato idonea soluzione al riguardo mediante l'attivazione di uno specifico  servizio di noleggio;

visto al riguardo il preventivo prodotto su richiesta dalla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA srl di 
Trieste, conservato in atti, dal quel risulta il costo del noleggio di due moduli doccia  spogliatoi per il 
periodo considerato di euro 16.470,00 così suddivisa:

2022 2023                                        capitolo
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2022



Pag. 2 / 5

noleggio

                      
                      
                      
                      

               
5.172,80 

        
10.345,60 

       utilizzo beni di terzi 

                               altre spese

movimentazione
                   
                   
        48,80 

pulizia al termine
                   
               
122,00 

trasporto
                   
               
207,40 

                   
               
207,40 

allacc. elettrico
                   
               
183,00 

allacc. idrico
                   
               
183,00 

totale altre spese
                   
               
622,20 

                   
               
329,40 

              
              

totale per esercizio
               
5.795,00 

       
10.675,00 

       

              
totale complessivo 
(IVA INCLUSA)

       
16.470,00 

       

Dato atto che la spesa complessiva di cui sopra di euro 16.470,00 trova copertura su distinti 
capitoli e precisamente:

125630       UTILIZZO BENI DI TERZI PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA - RIL. IVA
125655       ALTRE SPESE PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA - RIL. IVA

richiamata,  per  quanto  riguarda  la  copertura  della  spesa  di  cui  sopra  la  determinazione 
dirigenziale n 283/2022, divenuta esecutiva il  29.9.2022 avente ad oggetto  Variazione n. 8 del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 175, 
comma 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze nello specifico settore, 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2022



Pag. 3 / 5

per la scelta dell’operatore economico a cui affidare il servizio in questione si è fatto quindi esclusivo  
riferimento alle capacità tecniche ed economiche dell'operatore e alla esperienza maturata nel settore di 
riferimento ed alla immediata disponibilità data dalla ditta in questione; 

      ritenuta congrua l'offerta prodotta dalla predetta ditta  ITALSPURGHI ECOLOGIA srl  e ciò sia 
considerata la tipologia della prestazione che per l'immediata disponibilità dimostrata; 

Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio  2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 16.470,00;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per  euro 
5.795,00 e per euro 10.675,00 per il 2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’’ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 
della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di dipartimento ing. Luigi Fantini ;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA srl 
di Trieste, il servizio di noleggio di due moduli doccia spogliatoio da collocare presso la scuola 
Fonda Savio di  via Pascoli  per l'importo di  euro 16.470,00 IVA  compresa come da relativa 
offerta conservata in atti;

2. di approvare, per l' affidamento di cui al precedente punto 1),  la spesa complessiva di euro 
16.470,00 che può essere impegnata ai rispettivi capitoli di bilancio 125630        UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA - RIL. IVA e cap 125655       ALTRE SPESE PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA - RIL. IVA secondo il prospetto di riparto di cui in premessa;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2022



Pag. 4 / 5

     3 . di impegnare la spesa complessiva di euro 16.470,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001256
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA - 
RIL. IVA

02394 U.1.03.02.
07.008

00002 02007 N 5.172,80 noleggio

2023 001256
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA - 
RIL. IVA

02394 U.1.03.02.
07.008

00002 02007 N 10.345,60 noleggio

2022 001256
55

ALTRE SPESE PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA - 
RIL. IVA

02394 U.1.03.02.
13.999

00002 02007 N 622,20 altre spese

2023 001256
55

ALTRE SPESE PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA - 
RIL. IVA

02394 U.1.03.02.
13.999

00002 02007 N 329,40 altre spese

    

4. di dare atto che

con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio  2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 16.470,00;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per  euro 
5.795,00 e per euro 10.675,00 per il 2023;

la liquidazione dei corrispettivi per la suddetta prestazione avrà luogo  su presentazione di fattura 
sulla quale sarà posto il visto di conformità del funzionario incaricato;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2022



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2224 / 2022



 Atto n. 2224 del 31/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/08/2022 15:19:12


